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Nach dem Bundesseuchengesetz vom 18. 7. 196'1,

ln Kraft seit dem 1. 1. 1962, mlissen Erkran-
kung*und sterbefälle an bestfumnten tlbertrag-
baren Krankheiten, dle den zur Meldunq ver-
pflichteten Personen (in der Regel den Arzt)
bekannt werden, dem filr den Aufenthaltsort
des Betroffenen zuständlgen Gesundheitsamt

unverzilglich, spätestens lnnerhalb 24 Stunden

nach erlangter Kenntnls, gemeldet werden.

Durch die Meldepfllcht soll eine rasche Ein-
leitung von Schutz- und AbwehrmaBnahmen ftlr
den einzelnen oder die Gesamthelt durch die
zuständ1ge Behörde ermögllcht werden.

Der Meldeweg geht ilber die Gesundheltsäm-
ter, Medizinalabtetlungen der Bezirksbehörden
und die obersten Gesundheltsbehörden der Län-

der an die Statistlschen Landesämter, die
eine zusammenstellung an das Statistlsche
Bundesamt welterleiten, das dle Erkrankungs-
und Todesfälle zu lrlochenberi.chten und dlese
wiederum zum vorllegenden vterteljahresbe-
rlcht zusamenfaßt. Dle jewells nach Jahres-
ende erfolgenden BerLchtigungen können nur
belm Jahresberlcht berücksichtigt vrerden.

Es handeltsich um vorläufige Ergebnlsse, bel
deren Beurtellung zu beachten lst, daß dle
Meldungen tlber dle Neuerkrankungen wegen

Milzbrand

Fleckfleber

Pest

iocken

Rilckfallfleber

Gelbfieber

cholera

Schwierigkelten der Erfassung wle der Dlagmo-

senstellung nur mlt Elnschränkungen als den

tatsächllchen Verhältnlsaen enteprechend an-
gesehen werden können. Es ergeben slch gonlt
Häuflgkeitszlffern, denen zwar nlcht alle
tatsächllch vorkomnenden Erkrankungsfäl1e zu-
grundellegen, dle jecloch den epldemlologl-
schen Verlauf deutllch erkennen laseen. Auch

set ausdi{lckltch darauf hlngewlegen, daß

- wie dle Todesursachenstatlstlk zelgt - dle
vorgeschriebene Meldung der TodeefäIle an

ilbertragbaren Krankhelten nlcht lmer erfolgt.

Aus ErsparniEgrllnden wlrd auf den Nachwele

der Ergebnlsse nach Reglerungsbezlrken ver-
z ichtet.

ZLffern, denen wenlger als 50 Fälle zugrunde-

I1egen, slnd elngeklalunert, da el'e lnfolge zu

großer Zufallsschwankungen kelnen slcheren
statlstlschen AuaBagelrert bealtzen.

Dte Geschlechtskrankhelten und dle Tuberkulose
werden gesondert auaget leBen (Jährllch ln
Fachserie 12 Geeundheltawegen, Relhe 2.1 Ge-

schlechtskrankhelten, Relhe 2.2 Tuberkulose) .

Ftlr nachstehende Krankheiten slnd lm Bcrlchts-
vlerteljahr kelne Erkrankungen gemeldet wor-
den:

Brucellose
l.laItaf ieber

Klndbettfleber
beL oder nach Fehlgeburt

Leptosplrose
Feldfleber

TrichLnose

Rotz

Vorbemerkunq
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1 Erkrankungen an meldepfllchtl-gen übertragbaren

Ornithose

übr19e
Fomen

Ar
Schleswlg-Holsteln .
Hanburg
Nledersachsen ..... .

Brenen .

Nordrhe 1n-westfalen
Hessen.
Rhelnland-Pfalz ....
Baden-Wllrttenberg ..
Bayern .

Saarland
Berlln (west) ..... .

Bundesgeblet ....,..
dagegen 3. Vj 1977

4. vj 1916

'1 Schleswlg-HoIstein.
2 Hamburg

3 Nledersachsen .. ... .

4 Bremen

5 Nordrheln-Westfalen
5 Hessen

7 Rhelnland-Pfalz ....
8 Baden-Wilrttemberg ..
9 Bayern

10 Saarland
11 Berlin (West) ......
12 Bundesgeblet .....,.
'13 dagegen 3. Vj 1971
't4 4. vj]976

1 Schleswlg-Holstein .

2 Hanburg
3 N1edersachsen......
4 Bremen

5 Nordrhein-Westfalen
5 Hessen
7 Rheinland-pfalz ,...
8 Baden-wllrttemberg ..
9 Bayern

1O Saarland
1 1 Berlln (West) ...,..
12 Bundesgeblet ......,
13 dagegen 3. vj j9'7j
14 4. v) 1916

2

11

'7

21

Je 1OO OOO Eln

215
195

989

134

2 255

496

595

1 109

1 186

140

101

7 405
'12 072
9 484

33,O

45t1
54 ,3
75,2
52 ,5
34,8
64,8
48t2
43,5
51,2
20,7
4't,8
78,O

6',1 ,2

(o,2)

(o, 1)

(o.2)
(o,1)

(o,3)

(o,1)

(o,1)
(o,1)

(o,2\
lo,2)

(o,1)
(o.o4 )

(o, 1)

(o, 05 )

(o,1)

(o,1)

(o, o5 )

(o ,2)

,o,o'
lo,2l

(o, 05 )

2

27 2

2

1

1

I

5

2

(o,
(o,
(o,
(o,

10

1

6

1

4

)o

33

18

2

5

30

1

5

14

61

o

3

2

1

2

15

17

2',t

7

29

1

141

237

362

1

11

9

18

9

4

9

(o,5)

(1 ,s)

(o ,1)
(o,1)
(o,5)
(o,6)

(o,21

(o,1)
(o,5)
(o, 1)

(o,1)

o,9

2,3

(o,3)
(o ,21
(o,4)
(o,8)
lo,2l
@,21
(o,1)

(o,4)
(o,1)

(o.05 )

(o,1)

(o

(o

(o

(o 2t

Lf al

Nr.

(o,1)
(o,o3)
(o, 1)

41

120

312

94

59
'loo

125

28

80

994

332

124

(5,3)
(5 ,41
6,6

(6,7)
7,3
6,7
6,4
4,3
4,6

( 1o,2)
16,4
6,4
8,6
1,2

bei. oder
nach

Geburt

@,21

(o, o2 )

(o,21

,o,oo,

,o,i,
(o, 04 )

(o,1)
(o,o3 )

248

247

810

52

2 147

s89

362

1 248
1 158

107

534

7 512
3 684

11 058

38,O

58, 1

44,5
34,8
50, o
42,2
39,4
54 ,3
42 ,5
39, 1

'tog ,4
48,5
23,8
'71 ,4

(o,5)
(o,2)

(o,5)
(o,1)
(o,2\
(o,3)
(o.1)

ro, il
(o,1)
(o.1)

(o, 04 )

12,o)
(1 ,4)
(2 ,61
(1,71

1,6
(1,1)
(1,4)
(1,3)
1,9

(1,8)
(1 ,41
1,7
1,8
1,5

3

1

13

6

3

70

15

13

29

52

5

7

260
281

183

191

464

73

2 150

603

283

775

857

129

34'l
6 071

4 984
6 42',1

28 ,1
46 ,3
25,5
41 ,O
50. O

43,2
30, 8

31,8
47 ,1
7't,1
39 ,2
32,2
41.4

An

Je 1OO OOO E1n

,o, ol,

(o,21
(o, o2 )

(o,ol )

(o.o1)

4

1

1

1

1

6

9

'15

20

18

1

I

4

1

z

3

4

5

6

1

A

9

10

11

12

't3

14

Schl,eswlg-Holsteln.
Hamburg

Nlederaachsen ......
Breren .

Nordrheln-Weatfalen
HeaEen.
Rhelnland-Pfalz . . ..
Baden-wtlrttenberg ..
Bayern .

Saarland
Berlln (West) ,.....
Bundeageblet .......

dagegen 3. Vj '1977

4. vj 1976

(o,1)
(o, 1)

(o,1)

(o,2)
(o,1)
(o,1)

(o, o3 )

1) Erkrankungszlffern bezlehen sich auf weibrrche Elnrchner von 15 blE unter 45 Jahren

Enterj. e
1n fect Iosa

Ubertragbare
Klnderlähmuno

Land Botu-
IlEnua SaI-

rcneI -
loEe

übrlge
Fomen

Uber-
tra9-
bare

Gehirn-
ent-

z{Induno

1ns-
gesilt

Fä11e

darunter
paralyt Psltta-

kose

Bruce I Iose
Land Dlph-

therle
Schar-
lach

Bang'
sche
Krank-
helt

Menfnge
kokken-
Menlng-

Itls

Ubrige
Fomen

ilbr I ge
Formen

Hepa-
t 1t16
lnfe c-
tloaa
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Ubertragbare Hlrn-
hautentzilndund



Krankhelcen rcn 3.10.1977 -'l .'l ,1978

Para-
typhuB

zahl

Lfd
Nr.A u. B

1

5

t4

2

38

1

4

18

3

3

95

137

62

11

5

2

24

4

105

99

33

321

504

200

1

1

4

I

15

(o, 3)

25

29

82

3

23

3

185

107

59

1

6

2

1

2

3

4

5

7

8

9

10

11

't2

t3
14

3

24

3l
16

2

2

1

7

3

10

19

17

6

4

11

2

5

73

98

73

wohner unal

(o 
'2)

I't,21
(o,8)
(1,1)
(o,9)
(o,5)
(o,4)
(o,8)
(o,1)

Jahr

(o,6)
o,6
o,9
o,4

(o.3)

12 ,6)
(o,3)
(1,1)
(o,8)
(1,71
(o,4)
4,6

(o,2)
(1,4)
(o,1 )

(o,4)
(1,21

(o,7)
(o,2)
(o,4)
(o,7)
(1,O)

o,5
o,6
o,5

(3,8)
(6,8)
4,5

(1,'ll
(o,5)

(o,8)
(o,1)
(o.{)

(o,6)
1,2
o,7
o,4

(5,8)
2,1

(o. s)

(o,2)
(o,1)
(o,3)

(o, o4 )

(o,21

(o,6)
(o,2)
(o ,2)
(o,1)

(o,r)

(o,2)
(o,o3)
(o,o1)
(o,1)

(o,o{ )

(o, o1)

(o,o1)

(o,2)

(o,o2 )

(o.o1)
(o,o1)
(o,o1)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

1a

zahl

,]

4

2

vohneE und'l Jahr
(o,2)

ro,ol I

(o,o3)
(o,o1)

Leptosplrose

(o.1)

(o, 1)

(o,o1 )

(o, o1 )

Lf at.
NE.ache

Krank-

1

4

11

3

I
8

4

12

11

2

1

1

2

1

1

11

7

6

2

5

lo
13

4

15

14

9

?8

7S

65

1

2

3

4

5

6

7

6

9

10
'I 1

12

13

14

5

2

6

6

9

'11

85

5{

6

'lo

3

2 13

11

6

(o,4)

(o, o4)

ro, olr
(o, 1)

(o, o2)

(o,2\
(o,9)
(o,6)
(1,7)
(o,21
(o,5)
(o,4)
(o, 5)
(o,{)

(1,8)
o,5
o,5
o,3

(o,o1)
(o,o4 )

(o.o4 )

(o,2)
(o,o1)
(o,o1)
(o,o1 )

(o,1)

(o, 02 )

(o,04 )

(o.3)

(o,1)
(o,1)

(o,o4)

(o,05 )

(o,1)
(o,o{ )

(o,1)

(o.2)
(o,os )

(o,1)
(o,o5)

(o,21
(o,9 )

(o, {)
(o,7)
(o,5)

(o

(o

(o,9)
(o, 5)
(o,3)

1

2

3

4

5

6

7

6

9

10

1l

13

14
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Ruhr

Bakte-
rle1Ie
Ruhr

Anöben-
ruhr nal 1s

Typhus
abdoni- Toll--

wut
Tular-
äale

Mlkro-
spo-
r1e

Aua-
satz

Ma Iarla
wud-

atarr-
kranpf

a-
Flebcr

Toxo-
pIa!-
DOEERUck-

fall

Tra-
choncanl-

cola-
fleber

ilbrlge
Fomen

Erst-
erkran-
kug

(1,8)
o,5
o,5
o,5

2

1

1



2 Todesfälle an meldepflichtigen ilbertragbaren Krankheiten
vom 3.10.1977 - 1.1.1978

Grundzahlen

Land

Schleswig-HoIstein
Hamburg

Niedersachsen .....,
Bremen

Nordrhe 1n-Westfalen
Hessen

Rheinland-Pfa]-z ....
Baden-Wilrttemberg ..
Bayern
Saarland
BerIin (West)

Bundesgebiet .......
dagegen 3. Vj 1977

4. v) 1976

Land

Schleswlg-Ho lstein .

Hamburg

Niedersachsen ......
Bremen

Nordrhein-we stfalen
Hessen

Rheinland-Pfa]-z ... -

Baden-tgilrtternberg . .
Bayern
Saarland
Berlin (West)

are

übrige
Formen

1

1

1

4

1

1

1

:

't6

24

15

1

18

13

18

2

6

4

5

5

22

31

23

8

4

2

3

1

1

2

3

1

1

1

1

1

1

1

1

6

6

1

6

1

Virus-
Grippe

Bundesgeblet

dagegen 3.
4.

vj 1977

v) 1976

1

1

;
1

3

5

17

20

36

1

1

5

1

1

1

1

1

2

1

1

5

7

5

6

1

1

1

3

3

1

1

1

Enteritis-
infectiosa

SaImo-
nellose

übrige
Formen

Ubertrag-
bare

Gehlrn-
ent-

zündunq

Para-
typhus

Au.B

Typhus
abdomi-
nalis

Iileningo-
kokken-

Meninqitis

Hepa-
titis
infec-
tiosa

Kindbett-
fieber

bei oder
nach

Geburt

Itlalaria
Erster-
kran-
kung

Wund-
starr-
krampf

Keuch-
husten Masern
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